

*
Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH
tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 29/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ; sự đồng thuận trong Nhân dân; qua đó giúp cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cùng toàn thể cán bộ, đảng viên nắm vững, vận dụng đúng, đầy đủ, kịp thời để tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

- Thông qua việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết, tăng cường tuyên truyền, củng cố niềm tin, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết phải được tổ chức khẩn trương, nghiêm túc, bài bản, khoa học, bảo đảm chất lượng, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Kết hợp chặt chẽ giữa phương thức truyền thống với việc ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; giữa học tập tập trung với tự nghiên cứu. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy tự “học tập, quán triệt” sang “hiểu sâu, hành động đúng, làm nhanh, làm đến cùng, làm hiệu quả”, bảo đảm Nghị quyết được triển khai thực chất, hiệu quả.

- Cấp ủy, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo xây dựng chương trình hành động, kế hoạch cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, có kiểm tra, giám sát.

- Gắn việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết

với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước.

II- NỘI DUNG, TÀI LIỆU, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC HỌC TẬP

1. Nội dung, tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt

1.1. Nội dung

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV.

1.2. Tài liệu (cung cấp qua mã QR kèm theo)

- Nghị quyết về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Nghị quyết về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

- Quy định về thi hành Điều lệ Đảng.

- Quy định về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng.

- Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phân đầu tăng trưởng “2 con số”.

- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước quán triệt tại Hội nghị toàn quốc (nếu có).

2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt

Cấp ủy, tổ chức đảng; người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

3. Phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Cán bộ, đảng viên tham dự Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV (do Ban Bí thư Trung ương Đảng chủ trì) theo hình thức trực tuyến tại các điểm cầu.

- Sau hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khoá XIV do Trung ương, Tỉnh ủy tổ chức. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết cho cán bộ, đảng viên chưa được tham dự Hội nghị toàn quốc bằng hình thức phù hợp; Bí thư cấp ủy trực tiếp triển khai, quán triệt; đồng

thời, chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, triển khai sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

III- KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Hội nghị trực tuyến toàn quốc

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức chuyển tiếp Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV vào ngày **13/4/2026** (*hoàn thành*).

- *Thành phần tham dự*: thực hiện theo Công văn số 378-CV/TU, ngày 07/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

* *Lưu ý*: Các đồng chí thuộc đối tượng tham dự hội nghị này nếu không tham gia hoặc tham gia không bảo đảm thời gian theo quy định thì phải tham dự hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt do cấp ủy, cơ quan, đơn vị mình tổ chức.

2. Đối với đảng viên ở các chi, đảng bộ trực thuộc

Giao Bí thư các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV đến toàn thể đảng viên trong đơn vị; bảo đảm 100% đảng viên được học tập, quán triệt bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

3. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (*chưa là đảng viên*)

Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

4. Đối với đoàn viên, hội viên, chức sắc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc và các tầng lớp Nhân dân

Giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

5. Thời gian hoàn thành

Tất cả các đối tượng được nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV thời gian hoàn thành trước ngày **13/5/2026**.

IV- XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện

Nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của địa phương. Đồng thời, rà soát, cập nhật, bổ sung Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của địa phương.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

Tham mưu Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy cụ thể hóa thực hiện Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân về Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV.

2. Các chi, đảng ủy trực thuộc Đảng ủy xã

Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV bằng hình thức phù hợp; bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; gắn với công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Bí thư trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện; trực tiếp truyền đạt nội dung Nghị quyết.

3. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định (*trước ngày 15/5/2026*).

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cụ thể hóa triển khai thực hiện Nghị quyết về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo quy định.

5. Văn phòng Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, kỹ thuật phục vụ hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV, bảo đảm chu đáo.

Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã cụ thể hóa thực hiện nội dung Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

6. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân trong phạm vi phụ trách; hoàn thành và báo cáo kết quả tổ chức tiếp thu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 2 khóa XIV gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban xây dựng Đảng Đảng ủy) *trước ngày 14/5/2026*.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các cơ quan, đơn vị cấp xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Huỳnh Thanh Nhã

Quét mã QR tài liệu